

KẾ HOẠCH

Sơ kết các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh lần thứ IX và nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2015 - 2020

Căn cứ Công văn số 1529 - CV/TU ngày 21/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sơ kết các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020, Ban Thường vụ Đảng ủy khối xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Kiểm điểm, đánh giá khách quan kết quả đạt được và những hạn chế, khuyết điểm trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các chương trình, đề án của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ tỉnh, trong thực hiện Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh và nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở nhiệm kỳ 2015-2020 (gọi chung là sơ kết thực hiện nghị quyết), chỉ rõ nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan của hạn chế, khuyết điểm, đề ra được các nhiệm vụ, giải pháp khả thi để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ tỉnh và các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ khối, nghị quyết đại hội đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2015 - 2020.

2- Tổ chức sơ kết phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, gắn với đánh giá thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Đề cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy, đồng chí bí thư cấp ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức sơ kết.

II- NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1- Nội dung sơ kết

1.1-Đánh giá việc thực hiện các đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác xây dựng Đảng và các chương trình của Tỉnh ủy liên quan trực tiếp đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

1.2- Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh, nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở nhiệm kỳ 2015 - 2020 (toàn diện cả về công tác xây dựng Đảng và nhiệm vụ chuyên môn).

1.3- Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05 - CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

1.4- Đề ra nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện thắng lợi toàn diện nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ nhiệm kỳ 2015 - 2020.

1.5- Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện đạt kết quả cao các đề án, chương trình của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ khối.

2- Thời gian, phương pháp tiến hành

2.1- Đối với Đảng ủy khối: Tổ chức sơ kết thực hiện nghị quyết gắn với Hội nghị BCH Đảng bộ khối lần thứ 13 (dự kiến xong trước ngày 10/7/2018).

2.2- Đối với các đảng bộ, chi bộ cơ sở: Tổ chức sơ kết thực hiện nghị quyết gắn với hội nghị đảng bộ 6 tháng đầu năm, sinh hoạt chi bộ tháng 6 (hoàn thành trước ngày 25/6/2018).

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Đảng ủy khối tổ chức sơ kết thực hiện nghị quyết và gửi báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

2- Đảng ủy, chi ủy, chi bộ cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy khối và Công văn số 1529 - CV/TU ngày 21/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sơ kết các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020, chuẩn bị nội dung và tổ chức sơ kết thực hiện nghị quyết đảm bảo mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra; gửi báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy khối trước ngày 25/6/2018 (*Theo đề cương báo cáo gửi kèm*).

3- Các ban xây dựng Đảng của Đảng ủy khối tiến hành sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ khối và đánh giá kết quả thực hiện các Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác xây dựng Đảng (trực tiếp liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ban); gửi báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy khối trước ngày 10/6/2018.

4- Ban Tổ chức Đảng ủy khối chủ trì phối hợp với các ban tổng hợp xây dựng báo cáo của Ban Thường vụ Đảng ủy (xong trước 25/6/2018); Văn phòng Đảng ủy phối hợp với Ban Tổ chức chuẩn bị các điều kiện tổ chức sơ kết theo Kế hoạch.

5- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Đảng ủy viên chuyên trách Đảng ủy khối đôn đốc, hướng dẫn cấp ủy cơ sở tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, các ban, cơ sở đảng báo cáo với Ban Thường vụ Đảng ủy khối để chỉ đạo, giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo)
- Các đồng chí UVBTVĐUK
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở (để t/h)
- Các Ban, VP ĐUK
- CV theo dõi cơ sở
- Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Khắc Chí



ĐỀ CƯƠNG

Sơ kết các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh lần thứ IX và nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2015 - 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 64 KH/ĐUK, ngày 29/5/2018 của BTV Đảng ủy khối)

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đặc điểm của đảng bộ, chi bộ (cấp ủy, đội ngũ cán bộ đảng viên), những thuận lợi, khó khăn tác động tới tình hình, kết quả tổ chức thực hiện các chương trình, đề án của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, thực hiện nghị quyết của đảng bộ, chi bộ và Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ khối.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Bám sát chức năng, nhiệm vụ chính trị được giao, sự chỉ đạo của cấp ủy cấp trên, cấp uỷ các đảng bộ, chi bộ cơ sở tập trung đánh giá, phân tích làm rõ kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, các mục tiêu, chỉ tiêu, kế hoạch nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ đã đề ra và nhiệm vụ cấp trên giao. Trong đó, cần đánh giá cụ thể việc đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ; mức độ sâu sát, cụ thể, quyết liệt, sáng tạo trong thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu... Việc lãnh đạo cán bộ, đảng viên cơ quan, đơn vị tham mưu giúp Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng, ban hành các chương trình, đề án để cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và kết quả tham mưu triển khai thực hiện các đề án về công tác xây dựng Đảng (*đối với các chi bộ, đảng bộ cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ, đoàn thể tỉnh*); kết quả tham mưu ban hành văn bản thể chế hóa thực hiện các chương trình của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội (*đối với các đảng bộ, chi bộ cơ quan hành chính*).

2- Công tác chính trị tư tưởng

- Đánh giá kết quả lãnh đạo, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh, nghị quyết đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở nhiệm kỳ 2015-2020 và các chương trình, đề án của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ tỉnh về xây dựng Đảng (*Đề án số 01 - ĐA/TU ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quán triệt, học tập, triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân"*; Đề án số 02 - ĐA/TU ngày 15/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp, giai đoạn 2016 - 2020"; Đề án số 03 - ĐA/TU ngày 15/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, UBKT các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020, góp phần tăng cường xây dựng Đảng bộ tỉnh trong sạch, vững mạnh", các chương trình, đề án liên quan trực tiếp đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Việc xây dựng chương trình (kế hoạch) cụ thể hóa thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 và các chương trình, đề án nêu trên.

3- Đánh giá tình hình, kết quả lãnh đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Việc lãnh đạo, quán triệt thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, các văn bản chỉ đạo của Đảng uỷ khối về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kết quả về nhận thức, ý thức trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, vai trò gương mẫu thực hiện của cấp uỷ, người đứng đầu, kết quả tu dưỡng rèn luyện tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên.

- Việc sơ kết, khen thưởng, nhân điển hình.

4- Công tác tổ chức xây dựng Đảng

- Việc đổi mới nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp uỷ, chi bộ, đảng bộ (nội dung, nền nếp, nguyên tắc tập trung dân chủ, phê bình và tự phê bình...)

- Kết quả xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh; việc nâng cao chất lượng cấp uỷ, cấp uỷ viên và công tác phát triển đảng viên (tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp Đảng).

- Kết quả đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá cán bộ, quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, giới thiệu cán bộ ứng cử, công tác bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý đảng viên...

- Kết quả công tác đánh giá chất lượng tổ chức đảng và đảng viên hàng năm.

5 - Công tác kiểm tra giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng

- Đánh giá việc quán triệt, thực hiện Điều lệ, hướng dẫn của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kết quả lãnh đạo, thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát ở đảng bộ, chi bộ cơ sở (Số cuộc kiểm tra, cuộc giám sát của cấp uỷ, của UBKT, nội dung kiểm tra, giám sát; kết quả phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm...)

- Tác động của công tác kiểm tra, giám sát đến tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, chấp hành Điều lệ, nghị quyết của Đảng, nâng cao chất lượng cấp uỷ viên, đảng viên, xây dựng tổ chức cơ sở Đảng trong sạch vững mạnh.

6- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng cơ quan, các đoàn thể vững mạnh

- Kết quả đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, bệnh hình thức; thực hiện quy chế dân chủ, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị.

- Đánh giá việc phối hợp với thủ trưởng cơ quan, lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng cơ quan, các đoàn thể vững mạnh, cơ quan văn hoá.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Ưu điểm

2- Hạn chế, khuyết điểm

3- Nguyên nhân

IV- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ, CHI BỘ

V- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện đạt kết quả cao các đề án, chương trình của Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ khối.